4

Дело № 05-0163/28/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2020 года                                                       город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Эмирова Р.А., …  года рождения, уроженца г…, гражданина РФ, женатого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: …, фактически проживающего по адресу: …,
по  ч.1 ст. 6.9 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

31.01.2020 г. в 00 часов 12 минут Эмиров Р.А. находясь по адресу: …., не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которой имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача. Своими действиями Эмиров Р.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
При рассмотрении дела 24.03.2020 г. Эмиров Р.А. вину признал только в том, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, просил назначить ему минимальное наказание. Каких –либо заявлений и ходатайств от него  мировому судье не поступало.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении  Эмирова Р.А., исследовав материалы дела, мировым судьей в действиях Эмирова Р.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт совершения Эмировым Р.А. административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, кроме признания им своей вины, также  подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
-  протоколом по делу об административном правонарушении № РК-310797 от 31.01.2020 года, из которого следует, что протокол составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требования КоАП РФ, из протокола усматривается, что  Эмирову Р.А. права предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ разъяснены, с протоколом об административном правонарушении ознакомлен, копия протокола им получена, о чем свидетельствуют его подпись (л.д. 2);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) № 19 от 30.01.2020 г., согласно которому Эмиров Р.А. 30.01.2020 г. согласно направлению полицейского ОППСП … был направлен в Бахчисарайскую центральную районную больницу для прохождения медицинского освидетельствования, из представлено акта следует, что Эмиров Р.А. от прохождения медицинского освидетельствования отказался (л.д. 3);
- объяснением Эмирова Р.А. от 30.01.2020 г. (л.д. 4);
- объяснением …. от 30.01.2020 г., согласно которому 30.01.2020 г. в … по адресу: …, она стала свидетелем того, что Эмиров Р.А. от прохождения освидетельствования отказался (л.д. 5);
- объяснением .. от 30.01.2020 г., согласно которому 30.01.2020 г. в .. по адресу: …, он стала свидетелем того, что Эмиров Р.А. от прохождения освидетельствования отказался (л.д. 6);
- рапортом полицейского ОППСП ОМВД России по Бахчисарайскому району сержанта полиции …. от 31.01.2020 г., согласно которому 30.01.2020 г. на маршруте патрулирования был замечен неизвестный гражданин, который находился в общественном месте  в состоянии опьянения, у него имелись признаки опьянения; запах алкоголя изо рта неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке,  кроме того имел неопрятный внешний вид, сонливость, резкие перепады настроения, агрессивное поведение. После установления личность гражданина Эмиров Р.А. был направлен для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, в ходе которого он от прохождения освидетельствования отказался (л.д. 7);
- копией направления Эмирова Р.А. от 30.01.2020 г., согласно которому Эмиров Р.А.  был направлен на освидетельствование по подозрению в употреблении наркотических веществ (л.д. 14);
- рапортом полицейского ОППСП ОМВД России по Бахчисарайскому району сержанта полиции … от 31.01.2020 г., согласно которому 30.01.2020 г. на маршруте патрулирования был замечен неизвестный гражданин, который находился в общественном месте  в состоянии опьянения, у него имелись признаки опьянения; запах алкоголя изо рта неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке,  кроме того имел неопрятный внешний вид, сонливость, резкие перепады настроения, агрессивное поведение. После установления личность гражданина Эмиров Р.А. был направлен для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, в ходе которого он от прохождения освидетельствования отказался (л.д. 15);
- рапортом полицейского ОППСП ОМВД России по Бахчисарайскому району мл. сержанта полиции … от 31.01.2020 г., согласно которому 30.01.2020 г. на маршруте патрулирования был замечен неизвестный гражданин, который находился в общественном месте  в состоянии опьянения, у него имелись признаки опьянения; запах алкоголя изо рта неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке,  кроме того имел неопрятный внешний вид, сонливость, резкие перепады настроения, агрессивное поведение. После установления личность гражданина Эмиров Р.А. был направлен для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, в ходе которого он от прохождения освидетельствования отказался (л.д. 15);
- просмотренной и исследованной видеозаписью, на которой подтверждаются обстоятельства, изложенные в рапортах сотрудников полиции (л.д. 18)
Доводы Эмирова Р.А. о том, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, мировым судье признаются несостоятельными, исходя из следующего
Основанием для привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ является сам факт отказа лица от выполнения законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствовании, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества. При этом последующее установление состояния опьянения или его отсутствие, не имеет существенного значения.
Законность требования сотрудника полиции о прохождения Эмировым Р.А. медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждается материалами дела.
Каких-либо данных о том, что имелись препятствия для прохождения Эмировым Р.А. такого освидетельствования по требованию сотрудника полиции в присутствии медицинского работника в материалах дела не имеется. Также в материалах дела отсутствуют данные, свидетельствующие о невозможности прохождения Эмировым Р.А. вышеуказанного освидетельствования по физиологическим причинам, не установлено таких обстоятельств и при рассмотрении дела у мирового судьи.
Объективных данных и доказательств, в совокупности опровергающих сведения, изложенные в материалах дела, Эмировым Р.А. мировому судье не представлено. Приведённые доводы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,  мировой судья относит к избранному способу защиты Эмирова Р.А.
Таким образом, обоснованность привлечения Эмирова Р.А. к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ сомнения не вызывает, поскольку совокупность доказательств свидетельствует о том, что на законное требование сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения Эмиров Р.А. ответил отказом.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Эмирова Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, его действия квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что процессуальные действия в отношении Эмирова Р.А. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Существенных нарушений требований закона, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, при составлении протоколов не допущено. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах и акте отражены.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Эмирова Р.А., является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Эмирова Р.А., мировым судьёй не установлено.
При назначении Эмирову Р.А. административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, нахождение на иждивении троих несовершеннолетних детей, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить Эмирову Р.А.  наказание в виде  административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
 Руководствуясь ч.1 ст. 6.9, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Эмирова Р.А., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35604101, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 82811601063010009140, УИН 0.
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Эмирову Р.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья           					            А.Ю. Черкашин